
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

Determinazione n. DPD018/91 del     29/03/2024 
 

Dipartimento AGRICOLTURA 
 

Servizio COMPETITIVITÀ AGRICOLTURA 

 

Ufficio SOSTEGNO INVESTIMENTI AZIENDE AGRICOLE 
 

Oggetto:     PNRR, Missione 2, componente 1, investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore 

agricolo e alimentare” -Sottomisura “ammodernamento dei macchinari agricoli che 

permettono l’introduzione di tecniche di agricoltura di precisione. 

Proroga del termine di presentazione delle domande di sostegno al 31 maggio 2024.  

 
 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 221, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 

del 14 luglio 2021; 

- l’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

- il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che ha 

istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia” relativo all’assegnazione dellerisorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target, che assegna al Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali la somma di € 500.000.000,00 (euro cinquecento milioni/00) per 

l’innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare nell’ambito della Missione 2 

“Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 1 “Economia circolare e agricoltura 

sostenibile”, Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”; 

 

PREMESSO che: 

 con il decreto MASAF n. 53263 del 2 febbraio 2023, registrato alla Corte dei conti il 15 marzo 

2023 al n. 318, è stato disposto il riparto in favore delle Regioni e Province autonome della 

complessiva somma di euro 500 milioni (PNRR – Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 

Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare) e la definizione delle modalità di 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 29/03/2024 - Nr. determina: DPD018/91 - Pag. 1/6



emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000 di euro, destinati alla sottomisura 

“ammodernamento dei frantoi oleari”; 

  il comma 3 dell’articolo 1 del decreto del Ministro n. 53263 del 2 febbraio 2023 stabilisce che le 

modalità di attuazione degli interventi regionali relativi alla somma di euro 400 milioni, da destinare 

alla sottomisura “ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano l’introduzione di 

tecniche di agricoltura di precisione”, saranno stabilite con successivo decreto ministeriale; 

 con decreto MASAF n. 0413219 del 8 agosto 2022 è stato adottato il bando quadro nazionale di 

selezione delle proposte progettuali riguardanti l’erogazione di 400 milioni di euro di contributi, 

destinati alla sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole, che permettano 

l’introduzione di tecniche di agricoltura di precisione”, in attuazione del PNRR, Missione 2, 

componente1, investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”; 

 il menzionato Decreto, tra le altre cose: 

• recepisce le disposizioni previste dalla normativa unionale e nazionale, con particolare 

riferimento a quanto previsto dal Reg. (UE) 2021/241 recante la disciplina del dispositivo 

per la ripresa e resilienza e dal decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, come modificato 

dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e l’osservanza delle previsioni di cui alle Circolari 

MEF/RGS disponibili sul sito del Ministero, sezione PNRR; 

• impone il rispetto del principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi 

ambientali (DNSH),ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e il rispetto dei 

principi trasversali previsti peril PNRR dalla normativa nazionale e unionale; 

• disciplina le modalità di emanazione dei bandi regionali per la sottomisura 

"ammodernamento dei macchinari agricoli che permettono l’introduzione di tecniche di 

agricoltura di precisione", che reca in dotazione 400 milioni di euro su base nazionale; 

• definisce tutti gli elementi necessari all’adozione di bandi regionali e, in particolare: ruoli, 

rapporti e impegni a carico di Ministero e Regioni e Province autonome per garantire il 

rispetto del cronoprogramma e delle norme riguardanti l’attuazione del PNRR; 

• enuclea gli elementi riguardanti la compatibilità degli interventi con la disciplina europea 

degliaiuti di Stato, con particolare riferimento alla sezione 1.1.1.4 degli “Orientamenti 

dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali 

2014-2020”; 

• circoscrive criteri, intensità e modalità di erogazione dell’aiuto. 

 
DATO ATTO che: 

 la Regione Abruzzo – per il tramite del Dipartimento Agricoltura, Servizio DPD018 Competitività 

Agricoltura, intende dare attuazione al PNRR, Missione 2, Componente 1, Investimento 2.3, 

mediante la approvazione del bando - Allegato 1 alla presente quale parte integrante e sostanziale- 

, finalizzato a sostenere gli investimenti tesi all’ammodernamento dei macchinari agricoli che 

permettono l’introduzione di tecniche di agricoltura di precisione; 

 le risorse finanziarie destinate alla Regione Abruzzo ammontano a complessivi euro 14.686.192,53; 

 la Regione intende avvalersi dell’organismo pagatore AGEA per la liquidazione delle somme a 

favore dei beneficiari, previo versamento delle somme che riceverà dal MEF – Servizio Centrale 

per il PNRR; 

 
CONSIDERATO che il Dipartimento Agricoltura, al fine di dare esecuzione al suddetto D.M. 53263 del 

2 febbraio 2023, con nota Prot. n. RA0412322/23 del 9 ottobre 2023 ha inoltrato al Servizio Bilancio 

Ragioneria richiesta di variazione di bilancio, proponendo la istituzione di un nuovo capitolo di entrata 

(P.D.C 4.02.01.01.000) Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 01 denominato: <Entrate derivanti da 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 29/03/2024 - Nr. determina: DPD018/91 - Pag. 2/6



trasferimento ministeriale PNRR-M2C1, Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore 

agricolo e alimentare-sottomisura ammodernamento macchine agricole” con dotazione di importo pari ad 

€ 8.811.715,52 nell’annualità 2024 e di € 5.874.477,01 per l’annualità 2025> ed un nuovo capitolo di spesa 

(P.D.C. 2.04.21.01.000) Missione 16 Programma 01 Titolo 2 Macro aggregato 04 denominato: 

<Trasferimento somme Organismo pagatore AGEA.PNRR-M2C1- INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e 

meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare-sotto misura ammodernamento macchine agricole, con 

dotazione di importo pari ad € 8.811.715,52 nell’annualità 2024 e di € 5.874.477,01 per l’annualità 

2025”>; 

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione n. 947 del 28/12/2023, con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato, tra l’altro, specifici indirizzi ai fini della emanazione, da parte del Dipartimento Agricoltura – 

Servizio Competitività Agricoltura - DPD018, del bando volto a sostenere gli investimenti tesi 

all’ammodernamento delle macchine agricole, in attuazione di quanto previsto dal Decreto del MASAF 

413219 dell’8 agosto 2023; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DPD018/744 del 29/12/2023, con cui: 

-  è stato approvato il bando pubblico, completo di allegati, PNRR, Missione 2, componente 1, 

investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” - 

AMMODERNAMENTO DEI MACCHINARI AGRICOLI CHE PERMETTANO 

L’INTRODUZIONE DI TECNICHE DI AGRICOLTURA DI PRECISIONE –Sottomisura 

“ammodernamento dei macchinari agricoli che permettono l’introduzione di tecniche di 

agricoltura di precisione. 

- è stato stabilito che attraverso apposito avviso da pubblicarsi sul sito 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura  -   sarà resa nota la data a decorrere dalla quale sarà possibile 

operare sul Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) per presentazione domande di 

sostegno; 

RICHIAMATE altresì: 

- la determinazione n. DPD018/52 del 05/03/2024 con la quale è stata disposta l’Apertura dei termini di 

presentazione delle domande di sostegno e sono state apportate integrazioni all’articolo 12, rettifica articolo 

18 e introduzione articolo 38 del bando; 

- la determinazione n. DPD018/85 del 26/03/2024 con la quale, nelle more dell’approvazione da parte del 

MASAF delle modifiche al cronoprogramma di cui all’Allegato 1 del D.M. n. 413219 dell’8/08/2023, è 

stata disposta una prima proroga dei termini di presentazione delle domande di sostegno al 31/03/2024; 

PRESO ATTO che con DM 0144081/2024 è stato modificato il cronoprogramma contenuto all’Allegato 

1, sez. III, del Decreto Ministeriale n. 413219 dell’8/08/2023 ed in particolare è stato differito al 31/05/2024 

il termine per la presentazione delle domande di sostegno; 

CONSIDERATO che il predetto decreto DM 0144081/2024 contiene ulteriori modifiche ed integrazioni 

relative all’adeguamento del regime di aiuti e ad alcuni aspetti procedurali che saranno recepiti, a seguito 

di valutazione, con un successivo provvedimento dirigenziale; 

RITENUTO prorogare al 31/05/2024 il termine ultimo per la presentazione delle domande di sostegno 

modificando il paragrafo 9 del bando in oggetto approvato con Determinazione n. DPD018/744 del 

29/12/2023; 

PRECISATO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 

14 marzo 2013 n. 33; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

 

VISTA la L.R. n° 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 29/03/2024 - Nr. determina: DPD018/91 - Pag. 3/6

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


 

DETERMINA 

 
Per tutto quanto contenuto in premessa: 

 
1. di prorogare al 31 maggio 2024 il termine di presentazione delle domande di sostegno; 

2. di rinviare a successivo provvedimento il recepimento delle ulteriori integrazioni e modifiche 

al DM 413219/2023 introdotte con il DM 0144081/2024; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in forma integrale sul Sito Internet 

istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione “Dipartimento Agricoltura” 

(http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura)  

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Elvira Di Vitantonio 

firmato digitalmente 
 

L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Dott. Reggionino Fattore 

firmato elettronicamente 

Dott. Reggionino Fattore 

firmato elettronicamente 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 29/03/2024 - Nr. determina: DPD018/91 - Pag. 4/6

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura)


 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 29/03/2024 - Nr. determina: DPD018/91 - Pag. 5/6



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RANRG6H-160040

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento
Nr. determina DPD018/91
Data determina 29/03/2024
Progressivo 13384/24

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

LrysBPASSWORD

23-07-2025DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC F377615B08AE327A014FDD9FB15689F88D8F68B429F6299D908BBB378876DBDB

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: ELVIRA DI VITANTONIO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 29/03/2024 - Nr. determina: DPD018/91 - Pag. 6/6


		2024-03-29T10:53:14+0100
	ELVIRA DI VITANTONIO




